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Azər bay can
29 iyul 1939 – Əmək dar ar tist, vo kal ifa çı sı (ba ri ton) Əli Hə sən 

oğ lu Haq ver di yev (1939 – 14.9.1992) Ba kı da do ğu lub. Azər bay-
can Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti olub, fi lm lər də (“Də də Qor-
qud”, “Şir ev dən get di”) çə ki lib.

29 iyul 1982 – Şu şa şə hə rin də ilk də fə ke çi ri lən Va qif Poezi ya 
Gün lə ri çər çi və sin də gör kəm li şairə Xud şid ba nu Na tə va nın abi-
də si nin (hey kəl ta raş – Hə yat Ab dul la ye va) açı lı şı ke çi ri lib. Mə-
ra sim də res pub li ka nın rəh bə ri – Azər bay can KP MK-nın Bi rin ci 
ka ti bi Hey dər Əli yev iş ti rak edib.  

30 iyul 1896 – Xalq ar tis ti Mar qa ri ta Mat ve yev na An nens ka ya 
(1896-1965) Tifl  is də do ğu lub. 1930-cu il dən Azər bay can Döv lət 
Rus Dram Teat rı nın akt ri sa sı olub.

30 iyul 1928 – Maarif və mə də niy yət xa di mi, teatr təş ki lat çı sı 
Hə bib bəy Mah mud bə yov (1864–1928) və fat edib.

30 iyul 1942 – Tər cü mə çi, ədə biy yat şü nas Fər had Qəm bər oğ-
lu Əli yev (1942-1996) ana dan olub.

30 iyul 2018 – Pre zi dent İl ham Əli yev Xalq ar tis ti, Döv lət mü-
ka fat la rı laureatı Hə sən Məm mə do vun 80 il lik yu bi le yi nin qeyd 
edil mə si haq qın da sə rən cam im za la yıb.

31 iyul 1940 – Xalq ar tis ti Va qif Mə za hir oğ lu Əli yev (1940 – 
13.8.2021) Ba kı da do ğu lub. Sum qa yıt Döv lət Dram Teat rı ya ra-
nan dan (1968) bu teat rın akt yo ru olub. 2000-ci il dən Ba kı Bə lə-
diy yə Teat rın da ça lı şıb. Film lə rə çə ki lib.

31 iyul 2017 – Pre zi dent İl ham Əli yev dün ya şöh rət li mü ğən ni, 
bəs tə kar, Azər bay ca nın və SS Rİ-nin Xalq ar tis ti Müs lüm Ma qo-
ma ye vin 75 il lik yu bi le yi haq qın da sə rən cam im za la yıb.

31 iyul 2019 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, teatr şü nas Kə ma lə 
Məm məd qı zı Cə fər za də (5.8.1950 – 2019) və fat edib. 

1 av qust 1894 – Ba kı da ya zı çı, maarif çi Nə ri man Nə ri ma no-
vun tə şəb bü sü ilə ilk mü səl man qi raət xa na sı – ic ti mai ki tab xa-
na fəaliy yə tə baş la yıb. Ki tab xa na nın təş ki lin də S.M.Qə ni za də, 
H.Mah mud bə yov, S.Və li bə yov və baş qa zi ya lı lar iş ti rak et miş di. 
Qi raət xa na nın mü di ri müəl lim Əliis kən dər Cə fər za də idi. Gənc-
lə rin qi raət xa na ət ra fın da top laş ma sın dan eh ti yat edən ha kim 
dairə lər 1898-ci ilin okt yab rın da onu “şüb hə li si ya sət oca ğı” ki mi 
bağ la dı lar.

1 av qust 1896 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, teatr rəs sa mı 
və qra fi  ka us ta sı Hə sə na ğa Ha ca ğa oğ lu Mus ta fa yev (1896 – 
22.4.1971) ana dan olub. Ope ra və Ba let, Mu si qi li Ko me di ya və b. 
teatr lar da ta ma şa la ra səh nə tər ti ba tı ve rib. 

1 av qust 1908 – Ədə biy yat şü nas, pro fes sor Hi da yət Əli oğ lu 
Əfən di yev (1908-1979) Şa ma xı da ana dan olub.

1 av qust 1929 – Əmək dar elm xa di mi, ədə biy yat şü nas, pro fes-
sor Ba ğır İb ra him xə lil oğ lu Ba ğı rov (1929 – 15.1.2010)  ana dan 
olub.

1 av qust 1934 – Ədə biy yat şü nas alim, pro fes sor Xey rul la Qu-
lam oğ lu Məm mə dov (1934 – 8.9.2005) Le rik ra yo nu Zu vand ma-
ha lı nın Ho ve ri kən din də ana dan olub. 

1 av qust 1948 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, ki noope ra tor, re-
jis sor Ələk bər Yu nus oğ lu Mu ra dov (1948 – 1.8.2013) Ba kı da 
do ğu lub. Film lə ri: “Qa la dan ta pı lan müc rü”, “O dün ya dan sa lam” 
(ope ra tor), “Gül lə lən mə tə xi rə sa lı nır” (re jis sor) və s.

1 av qust 1961 – Ta nın mış bəs tə kar, Əmək dar in cə sə nət xa di-
mi Qəm bər Mux tar oğ lu Hü seyn li (16.4.1916 – 1961) və fat edib. 

1 av qust 1981 – Əmək dar ar tist Əli hey dər (Hey dər) Hə sən za-
də (1913-1981) və fat edib. Nax çı van Döv lət Dram, Azər bay can 
Döv lət Gənc Ta ma şa çı lar teatr la rın da ça lı şıb, fi lm lər də çə ki lib. 

Dün ya
29 iyul 1900 – İs veç ya zı çı sı, ədə biy yat üz rə No bel mü ka fa-

tı laureatı (1974) Ey vind Gun son (Ey vind Olov Ver ner John son; 
1900-1976) ana dan olub.

29 iyul 1921 – Fran sız re jis so ru Kris Mar ker (Ch ris tian Bouc-
he-Vil le neuve; 1921-2012) ana dan olub. Film lə ri: “Uçuş zo la ğı”, 
“Gü nəş siz”, “Də rin lik də ha va qır mı zı dır” və s.

30 iyul 1511 – İtal yan me ma rı, rəs sam və ya zı çı Cor co Va za ri 
(Gior gio Va sa ri; 1511-1574) ana dan olub.

30 iyul 1818 – İn gi lis ya zı çı sı Emi li Bron te (Emily Ja ne Bron-
te; 1818-1848) ana dan olub. Ya zı çı Şar lot ta Bron te nin ba cı sı dır. 
Əsər lə ri: “Tu fan aşı rı mı”, “Mə nim qəl bim qor xaq de yil”.

31 iyul 1866 – Türk ya zı çı sı Xa lid Zi ya Uşaq lı gil (1866 – 
27.3.1945) ana dan olub. “Aşk-ı-mem nu”, “Bir ölü nün dəf tə ri”, “Qı-
rıq hə yat lar” və s. ro man la rın müəl li fi  dir.

31 iyul 1886 – Ma car bəs tə ka rı Fe rens List (Liszt Fe renc; 
1811-1886) və fat edib. Məş hur əsər lə ri: “Faust” sim fo ni ya sı, “Ma-
car” rap so di ya sı.

31 iyul 1914 – Fran sız (is pan əsil li) akt yo ru Lui de Fü nes (Louis 
Ger main Da vid de Fu nes de Ga lar za; 1914-1983) ana dan olub. 
“Bö yük gə zin ti”, “Jan darm və yadp la net li lər” və s. ko me di ya fi lm-
lə ri ilə məş hur la şıb.

1 av qust 1819 – Ame ri ka ya zı çı sı Her man Mel vill (Her man 
Mel vil le; 1819-1891) ana dan olub. Əsər lə ri: “Mo bi Dik” ro ma nı, 
“Con Marr və di gər də niz çi lər” he ka yə lər top lu su və s.

1 av qust 1923 – SS Rİ Xalq ar tis ti, məş hur te le vi zi ya apa rı cı sı 
Va len ti na Leont ye va (1923-2007) ana dan olub.

Hazırladı: V.Orxan

29 iyul – 1 avqustXatirə təqvimi

“Çağrıtəpə” yaşayış yerində qazıntılar davam edir 
AMEA Ar xeolo gi ya və Ant ro-
po lo gi ya İns ti tu tu nun eks pe di-
si ya sı tə rə fin dən Ağs ta fa ra yo-
nu nun Xə tai kən di əra zi sin də 
Neolit döv rü nə aid “Çağ rı tə pə” 
abi də sin də ar tıq 4-cü təd qi qat 
iş lə ri da vam et di ri lir. Ha zır kı 
mər hə lə də iş lə rin apa rıl dı ğı 
üst qat gö tü rü lə cək və alt qat-
lar da təd qi qat hə ya ta ke çi ri lə-
cək. Bu ra da təx mi nən 8 min il 
əv və lə aid döv rün iz lə ri nə rast 
gə li nib.

Abi də Neolit döv rü nə aid Şo-
mu tə pə mə də niy yə ti nə tə sa düf 
edən ya şa yış ye ri dir. Bu mə-
də niy yə tin abi də lə ri həm şər qi 
Gür cüs tan, həm də qər bi Azər-
bay can əra zi lə ri ni əha tə edir. 
Araş dır ma lar za ma nı mə lum 
olub ki, bu əra zi də in san lar era-
mız dan əv vəl 6-cı mi nil li yin baş-
lan ğı cın da ya şa yıb lar. 

Eks pe di si ya nın rəh bə ri, Ar-
xeolo gi ya və Ant ro po lo gi ya İns-

ti tu tu nun şö bə mü di ri pro fes sor 
Nə cəf Mu se yib li bil di rib ki, ötən 
müd dət də qa zın tı za ma nı əra-
zi dən zən gin mə də niy yət nü-
mu nə lə ri əl də edi lib. “Bu əra zi-
lər də Neolit döv rün də ya şa mış 
in san lar əkin çi lik və mal dar lıq la 
məş ğul olub lar. Əsas ma raq lı 
mə qam on dan iba rət dir ki, bu tip 
abi də lər o cüm lə dən də “Çağ rı-

tə pə” ya şa yış ye ri Azər bay can 
əra zi sin də pro to si vi li za si ya la-
rın baş lan ğıc döv rü dür. Yə ni ilk 
də fə ola raq bu əra zi də əkin çi lik 
mə də niy yə ti nin mey da na çıx ma-
sı ta ri xi ni iz lə mək müm kün olur. 
Ar xeolo ji qa zın tı lar nə ti cə sin də 
əkin çi lik tə sər rü fa tı na aid mad di 
mə də niy yət nü mu nə lə ri aş ka ra 
çı xa rı lıb”, - de yə o bil di rib.

Ha zır da 240 kvad rat metr lik 
əra zi də ar xeolo ji qa zın tı lar da-
vam edir. Qa zın tı lar nə ti cə sin də 
çiy kər pic dən iba rət ti ki li qa lıq la rı 
aş kar edi lib. Ey ni za man da qa-
lıq la rın içə ri sin dən çox lu say da 
mad di mə də niy yət nü mu nə lə ri, 
əmək alət lə ri, çax maq da şı, kə-
si ci alət lər və tə sər rü fat qu yu la-
rın dan hey van sü mük lə ri ta pı lıb.

Alim qeyd edib ki, ar xeolo ji qa-
zın tı lar ba şa çat dıq dan son ra bu 
mad di mə də niy yət nü mu nə lə ri 
üzə rin də la bo ra tor ana liz lər apa-
rı la caq və bu, abi də nin da ha də-
qiq döv rü nü müəy yən ləş dir mə yə 
im kan ve rə cək.

“Çağ rı tə pə”də ar xeolo ji qa zın tı-
lar gös tə rir ki, bu yer lər də is teh sal 
mə də niy yə ti, er kən əkin çi lik mə də-
niy yə ti yer li zə min də mey da na çı-
xıb. Həm çi nin qa zın tı za ma nı mə-
lum olub ki, “Çağ rı tə pə”də ya şa yış 
bir ne çə mər hə lə dən iba rət olub və 
mər hə lə lər ara sın da fa si lə yox dur, 
ar dı cıl lıq la bir-bi ri ni əvəz edir.

Bakının  tarixi  təsviri  sənətdə 

Ba kı nın ta ri xi, ti ki li lə ri, şə hər ar xi tek-
tu ra sı, elə cə də əha li si, sa kin lə rin 
məişət və gü zə ra nı ilə bağ lı təs vi ri 
sə nət əsər lə rin dən gü nü mü zə gə lib 

ça tan ən qə dim nü mu nə lər XVII əs rə 
aid dir. Bu möv zu da çox say lı təd qi qat lar 
apa rı lıb, ta ri xi kon tekst də mo noq ra fi ya-
lar, sə nət şü nas lıq nöq te yi-nə zə rin dən 
mə qa lə lər ya zı lıb. Bu ya zı da Ba kı nın 
ta ri xi ilə bağ lı  XVII-XIX əsr lə rə aid təs vi ri 
nü mu nə lə rə bir da ha nə zər sa la ca ğıq.  

Qə dim Ba kı nın bi zə mə lum olan ilk təs-
vir lə rin dən, bəl kə də, bi rin ci si al ma ni ya lı 
səy yah və tə biət şü nas En gel bert Kemp fer 
tə rə fi n dən ya ra dıl mış qra vü ra dır. O, 1683-
1693-cü il lər də dün ya sə ya hə ti nə çı xır. Ru-
si ya və İran dan ke çə rək Hin dis ta na, ora dan 
İn do ne zi ya nın Ya va ada sı na və Ya po ni ya-
ya qə dər ge dib çı xır. Sə ya hə ti nin ilk ilin də, 
1683-cü il də yo lu Azər bay can dan da ke-
çir. İlk ola raq Şa ma xı şə hə ri nin, da ha son-
ra isə Ba kı şə hə ri nin qra vü ra la rı nı ya ra dır. 
Al ma ni ya ya qa yıt dıq dan bir ne çə il son ra 
(1712-ci il də) sə ya hət na mə ya zır. Bu ra da 
Ab şe ron dan, xü su sən də Ba kı dan, neft qu-
yu la rın dan bəhs edir. Təs vi rə diq qət ye tir-
dik də sı ra sı ilə qa la di var la rı nı, Qız qa la sı nı, 
Cü mə məs ci di ni və Mə həm məd məs ci di nin 
mi na rə lə ri ni, ha be lə Şir van şah lar sa ra yı nı 
gö rə bi lə rik.

Rus ali mi və şərq şü na sı Sa muel Qme lin 
1769-cu il də İra nın və Azər bay ca nın təd qiq 
edi lə rək öy rə nil mə si üçün Ru si ya dan el mi eks-
pe di si ya ya gön də ril miş di. O, XVIII əsr Ba kı sı-
nın o döv rə qə dər olan təs vir lə ri ilə mü qa yi sə də 
bir qə dər da ha de tal lı xə ri tə-təs vi ri ni ya rat mış dı. 
Təs vi rə nə zər ye tir dik də şə hər mər kə zi ni çev-
rə lə yən tə pə lə rin üzə rin də üç qül lə ni gö rü rük. 
La kin bu qül lə lər Ab şe ron da kı di gər mü şa hi də 
qül lə lə ri nə nə zə rən ni zam sız in şa edil miş di. 

Bu tip təs vir lər bi zə Ba kı nın və 
ümu mən Ab şe ron ya rı ma da sı nın 
o dövr üçün to poq ra fi  ya sı nı, hət-
ta bə zən fl o ra sı nı öy rən mə yə kö-
mək edir. 

Qab riel Ser ge ye viç Ser ge yev 
rus rəs sa mı və hər bi to poq raf idi. 
Tür ki yə və Mi si rin ta ri xi mən zə rə-
lə ri ni ya ra dan ilk rus rəs sam la rın-
dan bi ri dir. 1796-1797-ci il lər də 
Azər bay can və İran əra zi sin də 
hər bi eks pe di si ya da ol muş du. Ta-
rix dən bi li rik ki, Azər bay can bu 
çağ da xan lıq lar döv rü nü ya şa yır dı. 
Ru si ya ilə İran bu əra zi lə rə nə za-
rət  uğ run da mü ha ri bə lər apa rır dı. 
Azər bay ca nın sa hil ya nı böl gə lə ri 
rus lar tə rə fi n dən ələ ke çi ril miş di.

Bu ha di sə lər özü nü təs vi ri sə nət də də 
gös tə rir di. Düz dür, hə min döv rə aid əsər-
lər də qız ğın dö yüş səh nə lə ri, ba tal janr da 
nü mu nə lər gör mü rük. La kin ələ ke çir mək 
is tə di yi Azər bay ca nın coğ ra fi  ya sı nı da ha 
ge niş şə kil də öy rən mək Ru si ya ya la zım idi 
və elə bu sə bəb dən də ge niş eks pe di si ya-
lar təş kil olu nur du. Bu ra da çə ki lən rəsm lər 
da ha çox hər bi xa rak ter da şı yır dı. 

1828-ci il də İran-Ru si ya mü ha ri bə lə ri nin ye-
ku nu ola raq Türk mən çay sülh mü qa vi lə si im-
za lan dı. Azər bay can iki yə bö lün dü. Bun dan 
son ra Şi ma li Azər bay ca na rus hərb çi-to poq raf-
lar, rəs sam lar və araş dır ma çı la rın axı nı art dı. 
Çox lu say da təs vi ri sə nət əsər lə ri də ya ran dı. 
Bu dövr də Av ro pa dan Ru si ya im pe ri ya sı na 
sə ya hət edən bir çox müəl lifl  ə rin də yo lu Qaf-
qaz dan, Azər bay can dan ke çir di. On lar dan bi ri 
məş hur fran sız ya zı çı sı Alek sandr Dü ma idi. 

La mi yə Fər zə li ye va “Qə dim Ba kı əc nə bi 
səy yah və rəs sam la rın gö zü ilə” ad lı mə qa-
lə sin də (“Mə də niy yət” qə ze ti, 16.09.2020) 
bu ba rə də ya zır: “1858-1859-cu il lər də Alek-
sandr Dü ma Ru si ya im pe ri ya sı na sə ya hə ti 
za ma nı Qaf qa zı, həm çi nin Azər bay ca nı gəz-
miş dir. Dü ma bu sə fə rə ba ca rıq lı me mar və 
rəs sam Jan Pyer Muane ilə çıx mış dı. Dü ma 
və Muane Ba kı nı və ət raf kənd lə ri ni gəz miş, 
xey li ma raq lı mə lu mat lar top la mış, təs vir lər 
ha zır la mış dı lar. Dü ma nın “Qaf qaz sə fə ri” 
ad lı et noq ra fi k səp ki də yaz dı ğı əsə ri 1861-
ci il də Tifl  is də rus di lin də çap edil miş di. Ki-
tab da kı Ba kı nın təs vir lə ri ni Muane çək miş di. 
1858-ci ilə aid olan Ba kı mən zə rə si, Atəş ga-
hın təs vir edil di yi iki əsə ri və Şa ma xı mən zə-
rə lə ri Muane nin Azər bay ca na sə fə ri za ma nı 
ya rat dı ğı iş lə rə aid dir...”.

Pyotr Ve reş şa gin məş hur rus ba ta list rəs-
sa mı dır. O, mü ha ri bə səh nə lə rin dən baş qa 
həm çi nin ta ri xi abi də lə rin, sə ya hət et di yi böl-
gə də ki mə də ni mü hi tin təs vir lə ri ni də ya ra-
dır dı. Onun əsər lə ri et noq ra fi k yön dən bi zə 
zən gin vi zual mə lu mat təq dim et mək də dir. 

Qri qo ri Qa qa rin və Alek sey Bo qol yu bo vun 
əsər lə ri də ey ni ma hiy yə ti da şı yır. On la rın 
çək dik lə ri təs vir lər sa yə sin də XIX əsr Ba kı sı-
nın ne cə də yi şik lik lə rə uğ ra dı ğı na şa hid olu-
ruq və əs rin əv vəl lə ri ilə son la rı ara sın da baş 
ver miş də yi şik lik lə ri mü qa yi sə li şə kil də təh lil 
edə bi lə rik.

Ru si ya lı rəs sam və in cə sə nət təd qi qat çı sı 
Qri qo ri Qa qa rin 1840-1850-ci il lər də Qaf qaz-
da hər bi xid mət də olar kən bu ra da ya şa yan 
xalq la rın məişə ti nə aid tab lo lar, port ret, mən-
zə rə rəsm lə ri və ba tal səh nə lə ri çək miş di.  

O, Azər bay can da da ol muş, 
“Şa ma xı rəq qa sə si”, “Ba kı xa-
no vun port re ti” ki mi rəng kar lıq 
iş lə ri ilə ya na şı, bu ra da kı me-
mar lıq abi də lə ri nin də təs vir-
lə ri ni ya rat mış dı. Şah məs ci di, 
Şir van şah lar sa ra yın da  Di-
van xa na nın təs vir lə ri 1840-cı 
ilə aid dir.

Ba kı ilə bağ lı ta ri xi təs vir lə-
rin müəl li fi  olan Alek sey Bo qol-
yu bov 1853-cü il dən Ru si ya 
Baş Hər bi Də niz Qə rar ga hı nın 
rəs sa mı ola raq fəaliy yət gös-
tər miş di. 1873-cü il dən eti ba-
rən Pa ris də ya şa mış dı. Onun 
“Də niz çi rəs sa mın qeyd lə ri” 
ki ta bı na nə zər sal saq gö rə rik 

ki, Bo qol yu bov 1861-ci il də Ba kı ya gə lib və 
şə hə rin sa hil bo yu təs vir lə ri ni çə kib.

İvan Şeb lı kin ru si ya lı ta rix çi, ar xeoloq, et-
noq raf, bər pa çı və rəs sam idi. 1928-ci il də 
ta ri xi və mə də niy yət abi də lə ri nin bər pa sı ilə 
əla qə dar ola raq Azər bay ca na də vət olun-
muş du. Qeyd et mək la zım dır ki, onun 1930-
cu il lər də ha zır la dı ğı plan və çert yoj lar dan 
son ra lar da təd qi qat iş lə rin də ge niş şə kil də 
is ti fa də edi lib. Bu dövr də Ba kı da ar tıq komp-
leks şə kil də apa rı lan ar xeolo ji təd qi qat lar 
şə hə rin Or ta əsr lər mən zə rə si ni ya rat ma ğa 
im kan ve rir di. Tə bii ki, bu iş də XVII-XIX əsr-
lə rə aid təs vir nü mu nə lə ri də yər li mən bə idi 
və on lar bu gün də həm sə nət, həm də elm 
nöq te yi-nə zə rin dən əhə miy yə ti ni sax la maq-
da dır...

Cavidan Zeynalov

Mikayıl Müşfi qin şeirləri İspaniya və 
Almaniyanın ədəbiyyat portallarında

Döv lət Tər cü mə Mər kə zi nin “Azər bay can ədə biy ya tı bey nəl-
xalq vir tual aləm də” la yi hə si çər çi və sin də İs pa ni ya nın “Al quib-
la” və Al ma ni ya nın “Sp ruec he tan te” ədə biy yat por tal la rın da 
gör kəm li şair Mi ka yıl Müş fi qin (1908-1938) şeir lə ri dərc olu nub. 

Mər kəz dən bil di ri lib ki, por tal lar da şairin is pan və al man dil lə-
ri nə tər cü mə olun muş “Hə yat sev gi si” və “Ye ni gənc” şeir lə ri ya-
yım la nıb.

Şairin ya ra dı cı lı ğı haq qın da mə lu mat la bir lik də təq dim olu nan 
şeir lə rin is pan di li nə tər cü mə müəl lifl  ə ri – is pan fi  lo lo qu Eva Kont-
re ras və Döv lət Tər cü mə Mər kə zi nin is pan di li mü tə xəs si si Ay sel 
Əli ye va, al man di li nə tər cü mə müəl lifl  ə ri – al man fi  lo lo qu Kers tin 
Kraps və mər kə zin al man di li mü tə xəs si si Mər yəm Sə mə do va dır.

Qeyd edək ki, ge niş oxu cu küt lə si tə rə fi n dən iz lə ni lən “Al quib-
la” və “Sp ruec he tan te” ədə biy yat por tal la rı mü tə ma di ola raq sə-
hi fə lə rin də dün ya nın ta nın mış ya zı çı və şair lə ri nin ya ra dı cı lı ğı nı 
işıq lan dı rır.

Plagiatlığın aşkarlanması üçün... 
Mətnlərin intellektual analizi aparılıb

Elm və Təh sil Na zir li yi nin İn for ma si ya 
Tex no lo gi ya la rı İns ti tu tun da bö yük 
bi lik lə rin ana li ti ka sı nın (Big Know-
led ge Analy tics) el mi-nə zə ri əsas la rı 

araş dı rı lıb.

İns ti tut dan bil di ri lib ki, ötən 6 ay da bö yük 
həcm li mə lu mat lar da ano ma li ya la rın aş kar-
lan ma sı üçün al qo ritm lər iş lə ni lib. Ano ma-
li ya la rı aş kar la yan al qo ritm lə rin “Apac he 
Spark” mü hi tin də eks pe ri men tal yol la mü-
qa yi sə li ana li zi apa rı lıb, bö yük öl çü lü mə lu-

mat la rın klas ter ləş dir mə al qo ritm lə ri nin və 
mə lu mat lar da ano ma li ya la rın aş kar lan ma sı 
al qo ritm lə ri nin müasir və ziy yə ti təh lil olu nub.

Həm çi nin ano ma li ya la rı aş kar la yan klas-
ter ləş dir mə al qo ritm lər eks pe ri men tal yol la 
mü qa yi sə li ana liz olu nub və on la rın ça tış-
maz lıq la rı müəy yən edi lib. Ey ni za man da, 
pla giat lı ğın aş kar lan ma sı üçün mətn lə rin 
in tel lek tual ana li zi me tod la rı iş lə ni lib. Vir-
tual mü hit də tə lə bə lə rin fər di xü su siy yət-
lə ri ni nə zə rə ala raq təd ris re surs la rın dan 
is ti fa də qiy mət lən di ri lib.
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